Av. Prefeito Ulisses de Novais Bione, nº 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

GABINETE DO VEREADOR IGHOR ROBERTO DE SOUZA CARTEU ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº 051/2025

O Vereador, que abaixo subscreve, requer à Mesa Diretora, depois de ouvido o douto e

soberano plenário e obedecidas as demais formalidades regimentais, conforme prevê o

artigo 123 do regimento interno desta casa legislativa, que seja oficializado ao Senhor

Prefeito do Município de Orocó-PE, ISMAEL FERNANDES BIONE LIRA, extensivo a Secretária

de Saúde, ANA BEATRIZ FERNANDES BIONE LIRA e a Secretária de Administração e

Finanças, CÉLIA MARIA DA SILVA PEREIRA, a solicitação da regularização dos Cadastros e

Contratos dos Motoristas do Hospital Municipal Eulina de Novaes Bione.

Além disso, que seja dado, deste requerimento, ciência ao Ministério Público, na pessoa

do senhor FILIPE VENÂNCIO CÔRTES e ao TCE, na pessoa do Senhor LARRY LEAL

FERREIRA, Inspetor Regional de Controle Externo de Petrolina.

-JUSTIFICATIVA-

Venho por meio deste requerimento solicitar a regularização dos cadastros dos

motoristas do Hospital Municipal Eulina de Novaes Bione nos sistemas de Carteira de

Trabalho Digital e no Portal de Transparência deste município. Atualmente, os registros

desses profissionais não estão mais visíveis, o que pode acarretar a perda de histórico de

trabalho e impactos nas restituições futuras.

Além disso, foi observado que os contratos firmados no mês passado para motoristas

de carro de passeio foram realizados de forma irregular, considerando que estes motoristas

atuam como motoristas de ambulância. Por lei, eles têm direito ao adicional noturno, bem

como ao adicional de insalubridade.

Solicito que essas questões sejam resolvidas com urgência, garantindo que os

motoristas sejam devidamente reconhecidos e não sejam prejudicados em seus direitos. Antes

de assinar os contratos, o sistema da Carteira Digital mostrava o vínculo deles com a Prefeitura

Municipal de Orocó, e é fundamental que essa situação seja corrigida.

Plenário Vereador Raildo Mendes, aos 11 dias do mês de novembro do ano de 2025.

Ver. IGHOR ROBERTO DE SOUZA CARTEU ARAÚJO

-Autor-